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Nyilvános zenei könyvtárak Magyarországon
Az első nyilvános zenei könyvtári 

gyűjtem ények a  XIX. század közepén 
születtek. H azánkban a századforduló 
elején  vetődött fel először zenei gyűj
tem ény létrehozásának terve, Isoz K ál
mán, az Országos Széchényi K önyvtár 
önálló zenei osztályának későbbi meg
szervezője és vezetője (Könyvtáros, 1974. 
3. sz.) a Zeneközlöny  1905. október 17-i 
szám ában m egjelent cikkében három féle 
zenei gyűjtem ény szervezéséről szólt:

Tervek és igények

Egy m uzeális jellegűről, am ely a fő 
súlyt a m agyar vonatkozású hangjegy
kéziratok és nyom tatványok gyűjtésére 
fektetné, s am elyet a M agyar Nemzeti 
M úzeum Országos Széchényi K önyvtárá
ban kellene felállítani, ugyanis ez m áris 
tekintélyes és becses anyaggal rendel
kezik; több, népszerűsítő jellegű zenei 
gyűjtem ényről, m elyeket a nagyobb v i
déki közkönyvtárakban kellene létesíteni, 
ezek tartalm aznák  a legfontosabb zene- 
tö rténeti és -esztétikai lexikonokat, folyó
iratokat, továbbá a helyi zeneköltők szer
zeményeit, m égpedig ak á r  nyom tatásban, 
akár kéziratban ; végül több iskolai gyűj
tem ényről, m elyek főleg a drága, nehe
zen hozzáférhető vezérkönyveket, kivona
tokat, egyes szólam okat stb. ta rta lm az
nák. Isoz K álm án hasznos elképzelése 
azonban csak az OSZK zenei gyűjte
m ényének vonatkozásában, éppen az ő 
szervező m unkája nyom án valósult meg. 
Zenei m űvelődéstörténetünk következő 
állom ását Bartók Béla neve fémjelzi. A 
Tanácsköztársaság idején a zenei d irek
tórium  tag jakén t ő kap ta  a feladato t egy 
nagy zenei közgyűjtem ény — könyvtár 
vagy m úzeum  — m egszervezésére és ve
zetésére. M ár előbb, a K árolyi-korm ány 
uralm a idején is felm erült neve, hogy 
a tervezett zenei gyűjtem ényt vezesse. 
Hozzá is kezdett a m unkához, am it az 
ism ert okok m iatt nem  fejezhetett be.

A Szovjetunióban és Csehszlovákiában 
az 1950-es években kezdem ényezték a 
nyilvános zenei gyűjtem ények széles kö
rű  elterjesztését. N álunk sem az 1952-es 
m inisztertanácsi határozat, sem az 
1956-os könyvtári tö rvényerejű  rendelet 
nem  tesz em lítést a zenei könyvtárakról, 
statisztikai adatunk sincs ezek állom á
nyáról, m űködéséről. Igény azonban volt 
a létrehozásukra, és a szakem berek is 
foglalkoztak a szükségességükkel. Csak

1957-től je len tek  meg olyan cikkek a  
m agyar szaksajtóban, melyek egyre in 
kább sürgették  a  nyilvános zenei könyv
tá ri hálózat m egterem tését. „A zene az 
egyetemes k u ltú ra  szerves része, te rm é
szetes lenne tehát, hogy a közm űvelő
dési könyvtár, am ely ennek a ku ltú rának  
nyom tato tt te rm ékeit közvetíti, a nyom 
ta to tt betű  m elle tt a nyom tatott hang
jegyet is e lju tta ssa  olvasóihoz. H atalm as 
közízlésform áló ere jű  intézm ény lehetne 
a  nyilvános zenei könyvtári hálózat” — 
írta  Sim on Mária A nna  a K önyvtáros 
1958/5. szám ában. V asváry Z o ltán : Nyis
sunk nyilvános zenei kölcsönkönyvtára- 
ka t című cikkében (Könyvtáros 1957A3. 
sz.) pedig azt á llap íto tta  meg, hogy „1957- 
ben az egész országban egyetlen zenei 
kölcsönkönyvtár sincs!” — holott a fel- 
szabadulás u tán i m űvelődéspolitikai cél
kitűzések szerint m inél tágabb kör szá
m ára kell közkinccsé tenni a zenét is. 
A zenei népm űvelés egyik eszköze a 
zenei könyv- és ko tta tá rak  létesítése; 
ezeket később ki lehetne egészíteni 
egyéb dokum entum okkal is. A kü l
földi példák szintén ezt igazolják: a  
Szovjetunió, Anglia, Franciaország, 
A usztria stb. nyilvános zenei könyvtárai 
kivétel nélkül a  zenei nevelés lényeges 
és nélkülözhetetlen tényezői! Szervezeti
leg különfélék ezek a létesítm ények (kot
takölcsönzők, zeneszobák, hanglem eztá
rak), de a céljuk egy: a zenéhez kapcso
lódó kérések, kívánságok kielégítése.

A nálunk ekkor fellelhető, külföldön 
is jól ism ert zenei könyv- és ko tta tá rak  
prézens jellegűek voltak: az Országos 
Széchényi K önyvtár zenem űtára; a Deb
receni Kossuth Lajos Tudom ányegyetem  
könyvtárának zenem űtára; a S tatisztikai 
H ivatal könyvtárának és a Tudományos 
Akadém ia könyvtárának megfelelő rész
lege. V alam ennyiük közös jellemzője, 
hogy a tudom ányos ku ta tást szolgálták. 
R ajtuk  kívül két intézeti könyvtár m ű
ködött, a Liszt Ferenc Zeneművészeti 
Főiskola könyvtára és a B artók Béla Ze
nem űvészeti Szakiskola könyvtára.

A Rádió, a F ilharm ónia, a Zenész Szö
vetség zenei gyűjtem ényei zárt, a nyil
vánosság szám ára nem  hozzáférhető in 
tézm ényként m űködtek (és m űködnek ma 
is). Sürgető igény m utatkozott tehát 
olyan zenei gyűjtem ények létrehozására, 
melyek a nagyközönséget lá tják  el zenei 
ism eretekkel. A szakem berek rendelkezé
sére prézens szakkönyvtárak álltak.
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Ezekben a m odern irodalom  hiánya oko
zott gondot. Elégtelen volt a Széchényi 
K önyvtár zenem űtárának  hungarika je l
legű gyűjtem énye is. M egoldásra v á r t  a 
zenét m agánúton tanulók vagy a m ár 
végzettek zenei irodalom m al való e llá 
tása is. U gyanakkor a központi zenem ű
kölcsönző felá llítását az öntevékeny 
együttesek, énekkarok és zenekarok sora 
is sürgette. A zene irán t érdeklődők so
kasága pedig sem m iféle segítséget sem 
kapott. (Egy részük, a budapestiek, 
igénybe vehették  a  Széchényi K önyvtá
rat, de ezzel zavarták  az o tt folyó k u ta 
tóm unkát.)

1958-ban M agyarországon két, a  nagy- 
közönség szám ára hozzáférhetetlen hang
lem eztár is volt: a M agyar Rádióé 
és a N éprajzi Múzeumé. Ilyen helyzet
ben vetődött fel a  kérdés: m ilyen lehető
ségeket nyú jtana a nyilvános hanglem ez
tá rak  felállítása?

Először Is m indenki szám ára elérhetők 
lennének nagy zeneszerzőink művei, m á
sodszor a  kiváló előadóm űvészek produk
cióit hangversenyen kívül is lehetne él
vezni; s végül a kedvenc zenem űveket 
többször is meg lehetne hallgatni. „A 
központi lem eztár kérdésének megoldása, 
fontos közm űvelődési szerepe következ
tében  bizonyos fokig ta lán  még sürgő
sebb lenne, m int a zenem űtár fe lá llítá
sa. Országos viszonylatban ugyanis a ze
nem űkölcsönzésre több lehetőség van, 
m int a különben is költséges hanglem ez
v ásárlásra” — olvashattuk  a Könyvtáros 
1958/4. szám ában. (A kötelespéldány-tör- 
vény nem  intézkedett a hanglem ezek 
beszolgáltatásáról: egy 1956-ban kelt le
vélbeli u tasítás csak ideiglenesen rendez
te a kérdést. Mégis ennek volt köszönhető, 
hogy az igen kis m ennyiségben gyárto tt 
m agyar hanglem ezanyag nagy része be
kerü lt az Országos Széchényi K önyvtár 
zenem űtárába.)

Már a községekben i s . . .

Ezek az igények valósultak meg 1964- 
ben, am ikor Budapesten lé tre jö tt a  Fő
városi Szabó Ervin K önyvtár zenem ű
tára, ezt megelőzőleg pedig v idéken — 
Békéscsabán — a megyei könyvtár ze
nei részlege. Kodály Zoltán  a  következő
ket ír ta  a Szabó Ervin K önyvtár zene
m űtárának  vendégkönyvébe: „A zenei 
könyvtár m egnyitását örömmel üdvöz
löm. Kívánom , legyen olvasója is annyi, 
hogy m iham arabb szűknek bizonyuljon!” 
(Nagy zeneszerzőnk kívánsága igen h a
m ar valóra vált, és azóta is — évek 
óta — helyhiánnyal küzd a  zenem űtár.) 
Á llom ánya 1964-ben 6000 kotta, 3000 ze
nei szakkönyv volt. A könyvtár ny ilvá
nos szolgáltatásai a nagyközönségnek- 
szólnak.

Vidéki könyvtáraink közül — m int em 
líte ttük  — Békéscsabán nyílt meg az e l
ső zenei részleg, ez csak hanglem ezeket 
gyűjt, kottát, hangszalagot nem. Kézi- 
könyvtár és tízféle zenei szaklap egészíti 
ki a  gyűjtem ényt. Hanglemezkölcsönzés 
nincs és m agnószalagra való átjátszás 
sem lehetséges.

M ásutt jó ideig nem létesült hasonló 
típusú gyűjtem ény. N éhány éven át ez a 
két korszerűen felszerelt könyvtár képvi
selte a közm űvelődési zenei könyvtárak  
ké t típusát. Ám a folyam atot m eggyor
síto tta a  M űvelődésügyi M inisztérium  in 
tézkedése 1969-ben, am ikor 12 nagyobb 
vidéki városnak adom ányozott zenei 
könyvtári alapfelszerelést. A tíz fe jha ll
gatóból, két lemezjátszóból, egy m agne
tofonból és három száz hanglem ezből á l
ló ajándék  jó kiindulási alapnak szolgált 
a zenei gyűjtem ények kialakításához, de 
a  helyi fenntartó  szerveknek is nagy
m értékben hozzá kelle tt já ru ln iu k  a  k i
egészítéshez, ha nem  akartak  a  félm eg
oldással megelégedni.

Á könyvtárak  1964 és 1969 között a 
lem ezhallgatási . igényeket úgynevezett 
lem ezsarkok létesítésével elégítették  ki. 
Ezek nem érték  el te ljes m értékben a 
céljukat, m ert fejhallgató hiányában 
csak halkan  szólhatott a lemezjátszó, a 
közelben folyt a kölcsönzés és válogatás, 
a hallgatók és az olvasók kölcsönösen 
zavarták  egym ást.

Az új részlegek kia lak ításában  az esz
mei irány ítást és a m ódszertani össze
fogást a  M agyar K önyvtárosok Egyesü
letének 1969-ben a laku lt zenei szekció
ja  vállalta. Az akkori elnök, Pethes Iván  
hozzáértő személyes szakm ai tanácsai és 
ú tm utatásai sokat lend íte ttek  az ú jfa jta  
szolgáltatás megszervezésében.

1971-ben Csoboth A ttila: „A közm űve
lődési könyvtárak  zenei részlegei. Cím- 
és ad a ttá r” című összeállításában m ár 40 
ilyen jellegű szolgáltatóhelyről közölhe
te tt adatokat. A bevezetőben í g y / í r :  
„ . . .  az első p illan tásra kiderül, hogy lé
nyeges eltérések vannak  az egyes részle
gek között. Jelentős hányadukat ma még 
csak jó indulattal lehet gyűjtem énynek, 
főleg »-élő anyagnak-* tekinteni. Inkább 
előlegnek, biztató kezdetnek vehetjük  az 
5—6 négyzetm éteren, néhány lemezzel, 
magnószalaggal, szerény apparátussal él
degélő zenei és hangstúdiókat.”

1970-től gyors ütem ben alaku ltak  az 
ú jabb és ú jabb  gyűjtem ények, így Deb
recenben, Szegeden, Szombathelyen, 
Egerben stb. Jelenleg m ár elm ondhatjuk, 
hogy a legtöbb városunkban, sőt egyre 
több községi könyvtárunkban is v an  ze
nei gyűjtem ény, Békés megyében például 
34, Hevesben 22.

R e p k a  M a g d o l n a
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